non cenferi impœnitentem, nec privandum esse
sepultura in loco sacro, sed ad tollendum scan-
dalum publicari debet, quod eum pœnituerit,
adeoque implicite revocari delicta, & propo-
nerit vivere melius. De cætero notat *Dicast.* su-
prâ, si quis in facto, quod nullo modo excusari
potest à mortali, occisus deprehendatur, non
præsumi decessisse contritus, mutatio enim ani-
mi est quid facti, quod non præsumitur, sed pro-
bari debet.

§. 21. Ad evitandas graves querelas propin- 256.
quorum, & ad servandam defuncto famam, po-
test sacra sepultura permitti illi, qui repertus est
mortuus vel in laqueo vel in puteo, nisi obster
consuetudo loci, vel positivè constet eum mor-
tem sibi liberè intulisse, & non ex alienatione
mentis, *Trullench. Burgh. cent. 3. cas. 20. Barb. su-
prâ p. 3. c. 26. n. 4.* cum aliis multis; Signum
autem sufficiens suspicandi, quod adfuerit alie-
natio mentis est, si antea animadversus est desi-
gi in melancholia, *Gobat. supra n. 15.* Item si
mane sit confessus, communicarit, & postea in-
veniatur mortuus cum laqueo in collo, *Nav. Ro-
drig. & Gob. n. 53.* Putat tamen *Lohner*, si commo-
de fieri potest, & sit suspicio voluntariæ cædis,
quod melius exspectetur iudicium Episcopi. An
cadaver Rei in carcere mortui inventi, privari
debeat sepulturâ sacrâ, *dixi l. 4. n. 1477.*

§. 22. Etiam privatur manifestus usurarius, 257.
Cap. *Quia*, De usuris, Cap. *Quamquam* De usuris
in 6. Item manifestus raptor, si in eo peccato
moriatur, *Dicast. n. 220.* Item concubinariï tam
laici quàm Clerici morientes in ejusmodi pecca-
to sine signo ullo pœnitentiæ, quale esset tunde-
re pectus, petere Confessarium, invocare nomen
JESU,

JESU, communis cum Pignat. tom. 9. conf.
139. à n. 228.

258. §. 23. Cap. Sicut, 8. §. Si autem, De hæret.
Cap. Sacris 12. De sepult. & alibi prohibetur, ne
hæretici loco sacro sepeliantur: & si fiat, locus
talis sepulturæ redditur in perpetuum profanus.
Putant quidem Nav. Lugo De fide, d. 14. n. 159,
& alii multi apud Gob. n. 27. ista intelligi de hæ-
reticis nominatim denunciatis seu vitandis, sed
contradiciunt alii cum Krim. n. 656. & 1915. si
notoriè decedant in hæresi, nam si hæresis sit for-
malis & externa, propriè sunt hæretici. Licetum
tamen est hæreticum & excommunicatum sepe-
lire loco profano, ne cadaver inhumatum aërem
infiat, id enim fit ex necessitate & in favorem
vivorum, Dicast. n. 468. Idem dicunt aliqui, si
fiat in loco profano, v. g. titulo consanguinita-
tis, Canones enim vetant fieri favore hæresis &
in loco sacro.

259. §. 24. Ad redimendam gravem vexationem
potest Parochus permittere, ut ab acatholicis in
loco sacro sepeliatur, v. g. Officialis hæreticus,
quia hæretici in his partibus tolerantur, nec
sciuntur esse formales: hinc passim in quibus-
dam dicecesibus sepeliuntur etiam in templis, sed
quòd ibi habeant certa loca sepulturæ pro fami-
liis suis, nec possint sine gravissimis incommo-
dis isto jure privari. Et universaliter dicunt Es-
cob. & Krim. n. 1915. excommunicatos toleratos
sepeliri à suis posse loco sacro, quia fideles licet
communicant cum eis etiam vivis.

260. §. 25. Non peccat, qui amicitia vel huma-
nitatis causâ in his partibus comitatur funus
hæretici, non enim sunt hic vitandi, estque tate-
tium honor politicus, Less. in Auct. V. Hæreticos
causâ

casu 27. *Angel. Suar. Sayr Ugol. Pignat. tom. 2. conf. 59. n. 2. contra Gloss. Regim. & alios.*

§. 26. Excommunicantur omnes ipso facto, 261.
qui scienter præsumpserint ecclesiastica sepultura tradere hæreticos, Cap. Quicumque 2. De hæret. in 6. quæ pœna cadit etiam in laicos sepelientes: intelligitur autem de hæreticis saltem vitandis: Et si sequamur rigorem Canonum, non esset absolvendus talis sepeliens, nisi propriis manibus personaliter & publice ossa exhumerit, Sperell. decis. 106. n. 43. Eadem pœna cadit in eos, qui tempore interdicti extra casus concessos scienter sepeliunt nominatim interdictos vel usurarios manifestos, Clement. Egs, De sepult. Putantque Suar. Castrop. d. 2. pu. 6. n. 15. aliique cum Krim. n. 1918. etiam comprehendendi mandantes, quia qui physicè sepeliunt, communiter sunt homines indocti, quos excusat ignorantia, ergo ne lex sit frustranea, debet extendi etiam ultra proprietatem verborum ad mandantes ipsos: Addunt Less. & alii cum Pignat. tom. 2. conf. 59. n. 2. etiam autorizantes, quales sunt Parochi & alii, qui funeri præsumunt: Item Sayr. Regim. Pignat. eos omnes, sine quibus talis sepultura ecclesiastica non perficeretur, uti sunt portantes feretrum, fodientes, Clerici cantantes, officium peragentes, cum Cruce præeuntes, non impediendes, cum ex officio tenentur, verbo, omnes & solos, qui talem sepulturam procurant vel admittunt ad illam. E contra Caj. Nav. Henriq. Avil. Tolet. Dicast. d. 2. n. 729. Steph. tr. 5. d. 5. n. 269. intelligunt solos physicè & per se exequentes, quia pœnalis lex non est extendenda ultra significationem verborum, neque ideo lex erit frustranea, etiam si solos exequentes comprehendat, cum sæpe tales sint, qui

qui id sciunt & tamen faciunt. Putant autem
Avil. Nav. Fill. Dicast. n. 731. talem sepelientem
 etiam incurrere excommunicationem mino-
 rem, quia communicat cum excommunicato
 sed *Suar. Castrop. Krim. n. 1922.* probabiliter ne-
 gant, quia excommunicatio minor videtur ob
 gravitatem delicti esse commutata in majorem.

262. §. 27. Huc pertinet solutio sequentis casus:
 Cajus Pastor catholicus in cœmeterio catho-
 licis & hæreticis communi, hæreticum relapsum,
 pertinacem, qui etiam in extremis non permittit
 accessum Pastoris catholici, sepelit more catho-
 lico cum Cruce, in superpelliceo & stola. *Quæ-
 ritur, an bene. Rædo.* Non bene, uti dixi l. 2. n. 111.
 Ratio est 1. quia ita sepelire est factum probatum
 fuisse ovem suam, esse mortuum in Ecclesia ca-
 tholica, esse ex judicio Ecclesiæ dignum favori-
 bus, orationibus & communibus ac publicis
 suffragiis, quæ in talem hæreticum non cadunt,
 aut si ista in illum cadunt, poterit Cajus pro illo
 etiam decantare Missam, & pro more Catholico
 habere exequias, quod certò est illicitum, & pe-
 reret grave scandalum apud fideles. 2. Non est
 illicitum sepulturâ ecclesiasticâ honorare ali-
 quem, de quo probabile non est esse mortuum
 in gratia, sed non est probabile de hoc homine
 sic mortuo, ergo. 3. Sic sepelire, est factum proba-
 teri probabile esse, quod ejusmodi hæreticus sit
 in gratia mortuus, & consequenter est æquiva-
 lenter dicere ipsius fidem esse veram, nostram
 autem ac Sacramenta apud nos non esse neces-
 saria ad salutem, quod certò est mortale, imò
 hæreticum. *Si dicas, fortè fuisse materialem cau-
 sàm hæreticum, Contrà est, nam id prius proban-
 dum esset. Deinde hoc in foro externo non per-
 sumit*

finitur
 cedit cu
 malibus
 tholicis
 non aut
 riniani
 cunt no
 §. 28
 culo m
 Clerico
 orat. 1.
 posse sep
 ris prob
 lem por
 men con
 nam ex
 probabi
 dubio
 partem
 dis à n.
 §. 29
 ciatus i
 tentiæ &
 in loco
 nobis, 2 S
 apud. De
 apud Eco
 sta à n.
 tem, ut
 Ecclesiæ
 §. 30
 telligitu
 ecclesia
 vel per
 ram fid

mittitur. Denique Ecclesia in foro externo procedit cum ejusmodi materialibus, uti cum formalibus, hinc tantum permittit sepeliri ab a Catholicis ipsis in ejusmodi communi cœmeterio, non autem ita sepelit: imò nec Prædicantes Calviniani ita volunt sepelire Lutheranos, quia dicunt non esse oves suas.

§. 28. Si quis dans signa pœnitentiæ in articulo mortis sit à censuris absolutus à laico vel Clerico non Sacerdote, *Sylvius* in variis Resol. orat. 1. De absol. morib. fuse contendit, non ideo posse sepeliri loco sacro, quia ex nullo textu Juris probabiliter ostendi potest, quòd Ecclesia talem potestatem dederit non Sacerdotibus: Attamen contradicunt *Sanch.* & alii apud *Pelliz.* n. 59. nam ex dictis n. 130. est saltem aliquo modo probabile talem absolutionem valere, & in tali dubio videtur inclinandum in benigniorem partem pro favore defuncti, uti colligitur ex dictis à n. 251.

§. 29. Quamvis excommunicatus denunciatus in fine vitæ dederit maxima signa pœnitentiæ & submissionis, non ideo potest sepeliri in loco sacro, si à nemine absolutus sit, *Cap. A nobis*, 28. De sent. excomm. quia quamvis absolutus apud Deum fuisse creditur, nondum tamen habendus est apud Ecclesiam absolutus: Attamen secundum dicta à n. 173. corpus absolvi potest post mortem, ut defunctus sic sepulturâ sacrâ & precibus Ecclesiæ gaudeat, *Sylvius* suprâ, *Dicast.* n. 726.

§. 30. Per locum sacrum in hac materia intelligitur ecclesia, cœmeterium, etiamsi sit ab ecclesia separatum, & omnis locus ab Episcopo vel per consuetudinem deputatus ad sepulturam fidelium, *Pelliz.* tr. 7. c. 2. n. 35. etiamsi nec-

necdum sit consecratus : item omnis locus , in quo consuevit dici Missa , quæ eum veluti consecrat : item ambitus templi , *Krim.* n. 1919. Locus autem alius , quamvis sit ecclesiæ proximus , de nullus murus eum separet à loco sacro , non ideo est sacer , *Dicast.* n. 739. Et non est sub pœna prohibitum sepelire in tali loco profano , dummodò Ecclesiæ ceremoniæ non adhibeantur , tum enim non est sepultura ecclesiastica , *Suar. Bonæ. Gibal. Krim.* suprâ. Qui autem etiam remote tantùm concurrunt ad sepulturam excommunicati vitandi , etiam in loco profano , incurrun communicationem minorem , quia cum

266. eo communicant , *Cap. Sacris, De sepul.*

§. 31. Si ossa excommunicati vitandi discerni non possint ab ossibus fidelium , relinqui possunt , attamen locus iste sacer manet execratus , donec reconcilietur , *Cap. Consulisti, De consecr. altar. & eccles.* Si tamen res occulta sit , non peccant , qui in tali loco divina peragunt , *Krim.*

267. n. 1626.

§. 32. An illi , qui in duello moriuntur , privandi sint sepulturâ sacrâ , item an illi excommunicentur , qui mortuum in duello sepeliunt , dixi l. 3. p. 1. à n. 862. Statuitur autem *Cap. 1. & 2. De torneam :* ut illi , qui in torneamentis sive hastiludiis , ex quibus probabile mortis periculum impendet , occubuerunt , priventur , etiam si pœnitentiam & Viaticum acceperint. Quomodo interdictum privet sepulturâ ecclesiasticâ

268. dicitur iterum n. 421.

§. 33. Huc reducitur solutio sequentis casus. In quibusdam Parochiis Catholicis habitant acatholici , qui dum moriuntur , amici acatholici petunt , ut campanæ templi catholici pul-

E. VII.
20. 11.

Clav di
La Croi

Tom. VI

Ca

sentur, & hoc putant sibi jure deberi, quia concurrerunt ad sumptus pro ædificanda turri & comparandis campanis. *Queritur*, an Parochus licitè mander id fieri, & Custos catholicus licitè pulsar. *Respondeo*, dixi l. 2. n. 99. non esse licitum catholicis sponfis adhibere benedictionem matrimonialem: hinc paulò antè dixi non esse licitum acatholico adhibere ceremonias sepulturæ ecclesiasticæ: præterea dixi l. 6. p. 3. n. 995. licitum non esse puerperam acatholicam inducere in templum cum solitis in Ecclesia ceremoniis purificationis, & ratio præcipua erat, quia sic videretur haberi communicatio in divinis cum homine excommunicato, quæ tamen tali excommunicato illicita est, simile quid videri posset esse in pulsatione campanarum benedictarum, quia per talem pulsationem rogatam & nomine hæreticorum factam viderentur hi cum catholicis communicare in re aliqua ecclesiastica: Nihilominus non satis video, cur id sit illicitum, nam hæretici petentes intendunt id fieri, vel tantum causâ honoris politici, vel ut omnes respiciant de morte sui defuncti, & quidquid tantum intendant, iste sonus campanæ quantumvis benedictæ est aliquid extrinsecè, & non dicendum absolutè aliquid divinum aut ecclesiasticum: Catholicus autem Pastor pulsari mandans aut Custos pulsans ad summum posset si pro illo campanæ intendere, ut fideles pro tali defuncto orent, quod licitè petere potest & facere Catholicus, fortè enim tales defuncti fuerant materiales tantum hæretici, aut pœnituerunt in fine, & saltem oratio potest aliis defunctis proficere, aut etiam viventibus amicis hæreticis, pro quibus licitum est orare, nam l. 6. p. 2. n. 33.

Tom. VIII.

Ggg

dixi

1577

dixi licitum esse privatim orare pro excommunicatis, etiam vitandis: & addidi n. 34. probabiliter licitum esse usque adeo etiam publice & directe offerre sacrificium Missæ pro excommunicatis non vitandis, quamvis illis illicitum sit hæc petere; tales autem vitandi non sunt, ut certum est, ergo. De cultu, decore, pompa merito servanda in sepulturis & exequiis, videri possunt multa apud *Pignat.* tom. 4. conf. 219. Quod autem nulli, nequidem Episcopo duarum ecclesiarum teneatur hæres instituere duplices exequias funebres, probat tom. 5. conf. 58.

269. Q. 30. Quid addendum sit circa privationem civili communicationis. R. §. 1. Excommunicati, quantumvis non sint denunciati, tenentur sub peccato abstinere à civili communicatione cum aliis, nisi enim est illis prohibitum: si tamen faciant, hoc incurrunt excommunicationem minorem. *Dicast.* d. 2. n. 380. 473. 494.

270. §. 2. Qui non est excommunicatus, non peccat, si etiam sine causa agat cum excommunicato non denunciato, sive in sacris sive in profanis, quia *Conc. Constantiense* absolute ad hoc potestatem facit: unde & talis excommunicatus, si preventus sive rogetur, non peccabit communicando, sed tum tantum peccabit, quando sponte se primus ingeret, *Castrop. Gibal. Dicast.* 380. iterumque à n. 476. Si tamen uterque excommunicatus, neuter sub pœna excommunicationis minoris auderet agere cum altero, quia hoc est concessum in favorem aliorum delictum non excommunicatorum, *Dicast.* n. 494. *Gibal. Krim.* n. 1869. 1998.

271. §. 3. Vitandus seu non toleratus, debet vel notorius Clerici percussor, vel publice

preſe & nominatim denunciatus. De percuffio-
 Clerici, dicam à n. 300. De denunciacione
 cenſuræ, dixi aliqua à n. 75. & jam plura addam.

§. 4. Ut quis fit vitandus, non eſt ſatis, quòd ^{272.}
 denunciatus eſſe, v. g. hæreticus, ſed debet
 eſſe denunciatus excommunicatus, unde non
 ſufficit denunciatio cenſurati & criminis ipſius,
 ſed requiritur denunciatio excommunicationis
 ideo incurſæ, Nav. Sanch. Regm. Caſtrop. Gibal. Krim.
 n. 1864. contra Covarr. Salas, Gut. Avil. Bonac. San-
 zar. Nec ſufficit cenſuram eſſe in tribunali pro-
 mulgatam, niſi fit per cedulones denunciata,
 Covarr. Avil. Suar. Laym. Pignat. tom. 4. conſ.
 133. n. 2.

§. 5. Si quis fit uno loco denunciatus, Hen- ^{273.}
 ry. Vaſq. Fill. Bonac. & alii dicunt eſſe ubique vi-
 tandum, quia eſt ſimpliciter denunciatus, quem
 Jura dicunt eſſe ſimpliciter vitandum. Contra
 dicunt valde probabiliter Sanch. Avil. Caſtrop. Kri-
 mer & alii, quia ex hoc, quod fit publicus denun-
 ciatus in uno loco, non ideo eſt publicus denun-
 ciatus in alio, Jura autem non dicunt qualem-
 canque, ſed publicè denunciatum eſſe vitan-
 dum; hinc non teneor vitare privatim denun-
 ciatum, requiritur enim denunciatio notoria,
 ergo ubi non eſt notoria, ibi vitare non teneor.
 Nec obſtat, quòd ſecundùm dicta l. 6. p. 3. n. 951.
 quid fit in uno loco notorium, Romæ habeatur
 tanquam ſimpliciter notorium, nam id ſpe-
 cialiter obſervatur quoad diſpenſationes è S. Pæ-
 nentiarum petendas, nec ideo extendi debet
 ad alia.

§. 6. Si denunciatio fit dubia, excommuni- ^{274.}
 catus non eſt vitandus, quia, quæ ſunt facti, non
 præſumuntur, & poſſeſſio eſt pro libertate com-
 muni-

municandi. Si denunciatio sit certa, quamvis excommunicatio sit dubia, est vitandus pro foro externo, quia possessio est pro denunciatione, si tamen constaret non esse excommunicatum, vitandus non esset pro foro conscientiae, sed pro scandalo & contemptu. Semel denunciatus semper est vitandus, donec constet de absolutione, sicuti etiam praesumitur durare excommunicationem, si non constet de absolutione, Cap. *Sicut nobis*, 39. De sent. excomm. *Krim.* n. 1873.

275. §. 7. Quamvis aliquis excommunicatus sit denunciatus, non tenetur abstinere à consortio infidelium, quia hi non subduntur Ecclesiae, & prohibitio habet de consortio fidelium, *Dicaft.* num. 454.

276. §. 8. Qui cum excommunicato vitando loquitur, afficiendo eum verbis contumeliosis, non incurrit censuram, quia illa non est excommunicatio civilis & humana, sed potius est averfio & dissocietas, *Dicaft.* n. 457.

277. §. 9. Si quis tali rescribat, purè ideo, ne ostendat inurbanum, *Avila* dicit non incurrit excommunicationem, sed *Dicaft.* n. 461. probabilius dicit incurrit, quia jam satis constat talis excommunicatis esse neganda ob Ecclesiae preceptum, quod magis honorandum est: Possunt tamen quis assurgere v. g. Episcopo aut alii superiori excommunicato, tum ob consuetudinem, tum ad vitandum periculum offensae & damni. Præterea possunt excommunicato recitari verba deprecatoria v. g. Deus te convertat, &c. emendet &c. sic enim est potius locutio cum Deo. *Castrop.* d. 2. pu. 17. n. 2. *Dicaft.* à num. 277. Imò resalutationem fieri posse tanquam debent tam præter *Busenb.* tenent *Henriq. Fill. Krim.* n. 277.

nam autem pro eis offerri possit Missa, dixi l. 6.

l. 1. à n. 31.

§. 10. Excommunicatus etiam vitandus, si 278.
 trahatur ad iudicium ut reus, potest etiam per
 seipsum comparere & se defendere, etiam iura-
 mento, Cap. *Dilecti filii*, §. & Cap. ult. De exception.
Urb. Gibal. Krim. n. 1989.

§. 11. Quamvis per communicationem vi- 279.
 deatur prohiberi dormire in eodem lecto, non
 videtur tamen prohibitum dormire in diversis
 lectis positis in eodem cubili, dummodo illuc
 non conveniant per modum Societatis, aut ad
 eadem negotium gerendum, quamvis enim sint
 in eodem loco, si singuli diversis negotiis inten-
 dant, non censentur communicare, unde si eti-
 am casu in eodem stramine vel lecto conveni-
 rent, aut si non sit nisi unus lectus pro utroque,
 non dicerentur communicare, *Suar. Fill. Regin.*
Dicast. n. 465. iterumque n. 471. contra Avilam
& alios.

§. 12. Etiam prohibentur contractus omnes 280.
 civiles, ut venditio, emptio, locatio &c. qui ta-
 men si fiant, utrimque erunt validi, communis
 cum *Krim. n. 2002.* Valet quoque Matrimoni-
 um, quod contrahitur ab excommunicato vi-
 tando, *Castrop. pu. 16. & Dicast. n. 822.* addens
 quandoque etiam esse licitum. Valet etiam pro-
 fessio religiosa, *Pelliz. Krim. n. 1997.* sunt enim
 quasi contractus naturales.

§. 13. Excommunicatus toleratus conciona- 281.
 ti vel docere non debet, nisi requisitus, aut nisi
 et officio hoc solebat facere, tum enim censetur
 requiri: vitandus autem omnino non debet,
 quamvis requiratur, quia ipse absolutè prohibe-
 tur communicare cum fidelibus, & hi cum illo;

è contrà auditor excommunicatus, quamvis sit vitandus, potest permitti, ut audiat concionem, hæc enim assistentia dirigitur ad ejus correctionem. *Dicast. n. 708.* & habetur *Cap. Responso De sent. excomm. non videtur tamen interesse possessioni v. g. Theologiæ, quia hæc non ita directè pertinet ad salutem animæ vel emendationem, unde professor & reliqui auditores deberent recedere, si talis excommunicatus accederet, uti contra alios probabiliter docent *Avil. Benac. Castrop. d. 2. pu. 9. n. 11. Dicast. n. 557. Krim. n. 1910. quamvis postea n. 1912. faveat oppositæ sententiæ.**

282. §. 14. Si excommunicatus vitandus offerat aliquod debitum titulo justitiæ, admitti potest, imò ad solvendum compelli potest etiam censuris, nam *Cap. Siverè, De sent. excomm. dicitur, ab excommunicatis exigere & recipi posse quod debetur, alias videremini vos damnatum ex pœnitentiâ, ipsi vero præmium ex consumacta reportare.* Si offerat aliquid purè liberaliter, rejici debet, & quamvis peccat acceptans, non tamen retinens, quia non ideo ampliùs communicat, *Gibal. Krim. n. 1999. si offerat pecuniam petens, ut pro se oretur, Gibal. dicit esse rejiciendam, excipit Krim. n. 1914. nisi offerat per modum eleemosynæ; sed credo etiam tum admitti posse, si offerat, ut pro se simpliciter oretur, quia in iis, quæ ad salutem animæ ejus spectant, permittitur cum eo communicatio, secundùm dicenda n. 285.*

283. Q. 31. Quid notandum sit de participante cum excommunicato. R. Hæc pauca. §. 1. Qui scienter & notabiliter communicat seu participat in eodem ipso peccato, ob quod alter jam antecedenter nominatim est excommunicatus & denun-

nvis fir
 ionem,
 reatio-
 onis De
 se posse
 ca dire-
 ndatio-
 es debe-
 accede-
 Avil. Bo-
 7. Krom.
 oppo-
 offerat
 i potest.
 censu-
 licitur,
 eberur,
 ipsi veri
 aliquid
 s peccet
 on ideo
 9. si of-
 r, Gal.
 4. nisi
 o etiam
 mplici-
 amine
 nifica-
 am ex-
 enter de
 in co-
 eceden-
 demun-
 cia-

natus, incurrit eandem cum illo excommunica-
 tionem majorem à Jure latam, quamvis alter ab
 homine fuisset excommunicatus, v. g. qui fovet
 contumaciam excommunicati dicens, ut non
 restituat, qui suadet, ut in eodem crimine per-
 leveret, qui approbat crimen ab alio factum no-
 mine suo: Atque ita videtur decerni Cap. *Nuper*,
 & Cap. *Si concubina*, De sent. excomm. Et ratio
 datur, tum quia agentes & consentientes eadem
 penâ puniri debent, tum etiam, quia sic agens
 contemnit excommunicantem, atque adeo di-
 gnus est penâ ab eo latâ, *Dicast.* d. 2. à n. 507. &
 alii. Si autem quis suadeat vel cooperetur ad
 actum, quo alter primò incurrit excommunica-
 tionem, probabilius est peccare quidem morta-
 liter, sed non incurrere excommunicationem,
 quia de tali non loquuntur Jura, quæ supponunt
 excommunicationem ab altero jam esse contra-
 ctam, *Sanch.* De Matr. l. 7. d. 48. *Dicast.* n. 509.
 contra alios. Quòd si suadeat vel cooperetur ad
 talem actum repetendum, v. g. si quis excom-
 municatus sit propter percussione[m] Clerici, &
 alter suadeat ipsi, ut iterum percutiat, *Dicast.* n.
 515. putat non incurrere excommunicationem,
 quia non participat in eodem actu, propter
 quem incurrit, sed oppositum videtur verius
 cum *Suar.* satis enim est, quòd sit idem specie
 actus, quamvis non sit idem numero, maximè
 cum per hoc prior quasi confirmetur in actu au-
 ta patrato, illumque moraliter repetat.

§. 2. Quando Judex fert excommunicatio- 284.
 nem majorem contra eos, qui quomodocunque
 participant cum aliquo excommunicato à se, ut
 vim habeat excommunicatio, debet excommu-
 nicatus esse non toleratus & participans prius

Ggg 4

ter

ter nominatim est monendus, uti aliàs, quando est excommunicatio ferendæ sententiæ, uti statuit Innoc. III. Cap. *statuimus* De sent. excomm. *Dicast.* à n. 351, ubi notat circa participationem cum excommunicatis ab alio probabilius esse non requiri, ut participantes vel excommunicati nominentur.

285. Q. 32. Quid addendum sit circa causas, ob quas quando licita est communicatio cum excommunicato. R. §. 1. Cap. 54. De sent. excomm. sic habetur: *conscientia ac proposito maleficia distinguantur, excommunicationis sententiam non incurrit, qui excommunicatus in his, quæ ad absolutionem vel aliàs ad salutem anime pertinent, in locutione participat, licet etiam alia verba incidenter, ut apud eum magis proficiat, interponat.* Ex quo textu infert *Dicast.* d. 2. n. 547. licitum esse in eo casu cum illo agere humaniter, alloqui, salutare, benignè salutaria monita illi scribere &c. concesso enim sine etiam conceduntur media ad illum. Addit *Avila*, Confessarium posse eum ad confessionem admittere, ut ei salubre consilium præbeat, etiam si eidem constet non esse absolvendum; intellige tamen semper, si speretur utilitas vel fructus.

286. §. 2. Qualis communicatio licita sit conjugibus, si unus eorum sit excommunicatus, accorate explicat *Dicast.* à n. 559. & aliquid etiam dixi, ubi de famulis. Qualis licita sit Religiosis respectu prælati excommunicati explicat idem *Dicast.* à n. 573. sed cum raro hoc eveniat, omitto.

287. Q. 33. Quid notandum sit circa illum, qui dicitur inforDESCERE in censura. R. §. 1. InforDESCENTIA præcipue dicitur ratione excommunicationis, atque tamen etiam convenit aliis censuris: ille autem dicitur

cur inordescens in censura, secundum *Trid.* re-
latum n. 18. qui animo pertinaci & cum con-
temptu potestatis ecclesiastica perseverat in cen-
sura per annum ; e contra si ex rationabili causa
cessavit petere absolutionem ; aut si petiit, & non
obtinuit ; aut si post medium annum fuit abso-
lutus, & re incidit, permansitque in ea per alium
medium annum , non censetur inordescens ,
quia tempora hic non conjunguntur.

§. 2. Inordescens in censura lata in causa hæ- 288.
resis, habetur veluti hæreticus ipso Jure & abs-
que alia sententia ; attamen priusquam publicè
declaretur hæreticus, citari debet, ut se purget.

§. 3. Inordescens in censura lata ob causam, 289.
quæ non est hæresis , habetur tanquam leviter
suspectus de fide , ac specialiter de potestate cla-
vium in Ecclesia, potestque citari ab Episcopo,
ut respondeat, quid sentiat de his ; si purgare se
noluerit, & permanserit altero anno , fit vehe-
menter suspectus , & citatus nec purgans se po-
test ex violenta suspitione declarari hæreticus.

§. 4. Inordescens in excommunicatione la- 290.
ta in causa criminali habetur pro convicto de eo
crimine, non item in causa civili.

§. 5. Inordescens in quacunque censura non 291.
videtur ipso facto privatus Beneficiis ecclesiasti-
cis, nisi censuratus sit ob causam , quæ inducat
privationem ipso facto, & tum adhuc accesserit
declaratio : attamen talis inordescens poterit
per sententiam privari. Tali autem inordescen-
ti non prodesse absolutionem generalem in or-
dine ad obtinenda Beneficia dixi n.

§. 6. Inordescens in excommunicatione per 292.
annum , etiamsi in articulo mortis fuerit abso-
lutus, potest privari sepulturâ ecclesiasticâ. Om-

nia hætenus dicta pluribus probat, etiam addu-
ctis Juribus, AA. & rationibus, Pignat. tom. 7.
conf. 18. & tom. 8. conf. 134. Quid autem in
aliquibus dispensationibus intelligatur per in-
firdescentiam annuam in aliquo delicto, dixi.
6. p. 3. n. 944.

DUBIUM IV.

Ob quas causas incurratur excommunicatio major.

293. **C**um hæ multæ sint, variæ etiam sunt ex-
communicationes, quæ in quatuor po-
tissimum classes dividuntur, nam aliæ nulli,
aliæ Episcopo, aliæ Pontifici per Bullam con-
na, aliæ eidem extra Bullam cenæ reservantur.